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Annotatsiya. Maktabgacha talim yoshidagi bolalarni tarbiyalashdagi tabiat 

vositalarning turlari ko’rsatib berilgan. Bolalarni har tomonlama yetuk bo’lib tarbiya 

olishida tarbiyaning turlari, ularning bolalarni yetuk bo’lishi haqidagi tushunchalar 

yoritilgan.                                                                                                             

Kalit so’zlar: kuzatuvchanlik, tafakkur va mantiqiy nutq rivojlanishi, bilimga 

qiziqish, tarbiyaviy imkoniyat, ekologik madaniyat, barkamol, individual 

Аннотация. Показаны виды природных средств воспитания детей 

дошкольного возраста. Выделены виды воспитания и понимание их развития 

детей в воспитании детей зрелыми во всех аспектах.                                                                                                                                                                      
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Annotation. The types of natural means of educating preschool children are 

shown. The types of upbringing and understanding of their development of children in 

the upbringing of children mature in all aspects are highlighted.                                                                                                                                      
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Bolalarni har tomonlama rivojlantirish. Ularni barkamol qilib o’stirish tug’ilgan 

kunidan boshlab amalga oshiriladi. Bugungi kunda mustaqil O’zbekistonimizda olib 

borilayotgan ta`lim sohasidagi islohotlarning bosh maqsadi aynan mana shunga 

qaratilgan Ya`ni o’sib kelayotgan yosh avlod mustaqil O’zbekistonimizning kelajagini, 

taraqqiyotini kafolatlaydi. Manna shu ustivor yo’nalishlardan kelib chiqqan holda 

MTTlarida farzandlarimizga berilgan har qanday bilim ularda Vatanga sadoqat o’z 

o’lkasini sevish, Vatan bilan g’ururlanish ruhini tarbiyalashi lozim. Tabiat bolalarni 

har tomonlama barkamol bo’lib shakllanishida juda katta ahamiyatga ega. Bolalarni 

o’sishi, rivojlanishi, ta’lim-tarbiya olishi tashqi muhit omillariga bevosita bog‘liqdur. 

Tabiatda sodir bo’ladigan jarayonlar, voqea hodisalar, o’zgarishlar bolalarni ongiga 

ta’sir qilib, ularni dunyoqarashini kengayishiga, fikrlash doirasini ortib borishiga ta’sir 

ko’rsatadi. Bolalarda dastlabki ekologik madaniyatni shakllantiradi. Shuning uchun 

maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarni ma’naviy yetuk, axloqli, pok insonlar 

qilib voyaga yetkazishda tabiat bilan tanishtirish metodikasi fani muhim ahamiyat kasb 
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etadi. Uning maqsadi, maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni maktabga tayyorlash, 

tabiat bilan tanishtirish jarayonida tabiatga ehtiyotkorona munosabatda bo’lish, 

Vatanga mehrli bo’lish, ekologik ta’lim, tarbiyani amalga oshirish, tabiat haqida 

mukammal bilimga ega bo’lgan yoshlarni tarbiyalash zarur.                                   

Tabiat bilan tanishtirish metodikasining vazifasi bolalarni tabiat bilan tanishtirish 

usullari, ish shakllari, shuningdek pedagog, psixolog olimlar va mutafakkirlarning 

tabiatning inson hayotidagi ahamiyati haqidagi bilimlari bilan tanishtirish va nazariy 

bilimlar berishdan iborat. Shu bilan birga turli yosh guruhlarda ularning qiziqishlari, 

qobiliyatlari,ehtiyojlari, xarakter xislatlari, iste’dodlari hisobga olinadi. Bola 

a’zolarining tuzilishi — oliy nerv sistemasi, ichki a’zolari, tana tuzilishi, yoshga qarab 

hosil bo’ladigan o’zgarishlar tabiat bilan tanishtirishda muhim ahamiyatga ega. Shu 

bilan birgalikda bolalarni jismonan sog‘lom bo’lishiga olib keladi. Bolalarning jonsiz 

tabiat hodisalari, o’simliklar va hayvonlar, inson mehnati haqidagi tushuncha va 

tasavvurlarini kengaytirish hamda boyitish, shuningdek, o’simliklar o’stirish, 

hayvonlarni parvarish qilishda bolalarda oddiy ko’nikmalar hosil qilish ta’lim 

berishning asosiy vazifalaridan hisoblanadi.Bunda bolalarda kuzatuvchanlik, bilimga 

qiziqish, tafakkur va mantiqiy nutq rivojlanadi, so’z boyligi ortadi, yangi tushunchalar 

hosil bo’ladi.Bolalarda mehnatni sevish, o’zgalar mehnatini qadrlash, o’simlik 

vahayvonlarni asrash, ularni parvarish qilish, o’z Vatanini, tabiatni sevish, tabiat 

go’zalliklarini ko’ra olish kabi hislatlarni o’stirish orqali tarbiyaviy vazifalar hal 

qilinadi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida tabiat bilan yaqindan 

tanishtirmasdanturib, bolalarni jismonan rivojlantirish, nutq va tafakkurlarini boyitish 

vazifalariniamalga oshirish mumkin emas.                                                Bolalarni tabiat 

bilan tanishtirishni tarbiya turlari mavjud. Jumladan, aqliy tarbiya - bolalarni aqliy 

jihatdan o’sishiga ta’siri juda kattadir. Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni tabiat 

bilan tanishishda ta’lim-tarbiya jarayonida ularning ongida atrofni o’rab olgan dunyo 

haqida hissiy tajribaga asoslangan aniq bilimlar hosil qilish muhimdir. Haqiqatni 

to’g’ri aks ettiruvchi bilimlar berilmasa, bolalarda tabiat haqida noto’g’ri tushunchalar 

hosil bo’ladi. Noto’g’ri tushunchalarni tuzatish yangi tushunchalar hosil qilishga 

nisbatan ancha qiyinroqdir. Shuning uchun bolalarda maktabgacha ta’lim yoshidanoq, 

his qilish, qabul qilib olish va zehnini rivojlanish tajribalariga asoslangan holda 

tabiathaqida ilmiy dunyoqarashlarning shakllanishi juda muhimdir. Estetik tarbiya- 

shaxsning estetik didi va idealini tarkib toptirish, tevarakatrofdagi narsalarni to’g’ri 

qabul qilish qobiliyatlarini har tomonlama o’stirishdir. Estetik tarbiya bolaga did bilan 

kiyinish, yurishturish, mehnat qilish, jamoa orasida o’zini to’g’ri tuta bilish kabi 

hislatlarni singdiradi. Ayniqsa, ona tabiatni sevish va undan zavq olish, ya’ni 

go’zallikni his qilishni o’rgatadi. Gul va mevalarning hidi, shakli va ranglari, 

qushlarning sayrashi, ariqlarda suvning jildirab oqishi, qishda qorning g’ichirlashi — 

bularning hammasi bolalarda tabiatdagi narsa va hodisalarni tasavvur etishga imkon 
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beradi va ularda estetik hissiyotni tarbiyalashda va o’stirishda boy material bo’lib 

xizmat qiladi. Bog’cha yoshidagi bolalarda bunday estetik tuyg’ularning o’sishi esa, 

o’z navbatida san’atni, hayotni, tabiatni sevish, uni tushunish va o’rganish uchun zarur 

shart sharoit yaratadi.  

Axloqiy tarbiya-yosh avlodni Vatanga, insonlarga muhabbat, ularning mehnatiga 

hurmat tuyg’ulari, intizomlilik, xulqatvor madaniyati, tengdoshlar orasidagi do’stlik, 

tinchlikj inson xarakterining irodaviy xislatlari hamda shaxsning ijobiy, axloqiy 

sifatlari, poklik, to’g’rilik, kamtarlik, xullas barcha oliyjannob xislatlarni 

mujassamlashtirish ruhida tarbiyalash tushuniladi. Yosh avlodda bu xislatlarni kamol 

toptirish uchun tabiat vositasidan keng foydalanish kerak. Bu murakkab jarayon bo’lib, 

uzoq vaqt, kerak bo’lsa yillar davomida qilinadigan mehnatninj mahsuli hisoblanadi. 

Tabiat vositasida axloqiy tarbiya berish uchun bog’cha hovlilariga ekilgan gullarni 

parvarish qilish jarayonida bir gulni, niholni asrash, uni parvarish qilish, gullarning 

tagini yumshatish sug’orish, begona o’tlardan tozalash, shakl berish, o’g’it yoki go’ng 

solish kabi ishlarni bajarish jarayonlarini amalga oshirish mumkin. Bu yerda 

tarbiyachining ahamiyati katta. Masalan, tarbiyachi bolalarga gullarni parvarish 

qilayotganda ularning ham jonli organism ekanligini, biz qanday nafas olsak, ular ham 

nafas olishini, biz qanday ovqatlansak, ular ham bizdek «ovqatni yaxshi ko’rishini, 

o’simlikning ovqati go’ng, o’g’it ekanligini, biz yuvinish, taranishni qanday yaxshi 

ko’rsak, gullar ham «yuvinishni», «taranishni» yaxshi ko’rishini va buning uchun 

gullarning tagini vaqtivaqti bilan yumshatib, suv berib turish kerakligini, barglariga 

chang yuqtirmasdan yuvib, artib turish kerakligini o’rgatishi zarur. (Yusupova 

P.A1995). Jismoniy tarbiya-Insonning ma’naviy shakllanishida, mazmunli hayot 

kechirishida jismonan Sog’lom bo’lishning ahamiyati beqiyos kattadir. Xalqimiz «Tan 

sihatlik — tuman boylik», «To’rt muchang sog’ bo’lsin» deb bekorga aytmagan. Bu 

naqllarning ko’plab ma’nosi bor. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning 

organizmi juda tez rivojlanadi. Bolalar anatomiyasi va fiziologiyasidan ma’lumki, 

bolalar 7-8 yoshgacha bo’yiga har yili 5 sm gacha o’sib, tana og’irligi 22,5 kg ga ortib 

boradi. Keyin esa biroz sekinlashadi. Bundan ko’rinib turibdiki, bolaning jismonan 

sog’lom o’sishini yoshlikdan ta’minlash kerak.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarga mehnat tarbiyasini berish ularni mehnatsevarlik 

ruhida tarbiyalash mehnatga bo’lgan qiziqishlarini oshirish, kattalar yaratgan mehnat 

maxsulini e`zozlash, uning qadriga yetish ruhida tarbiyalashni bolalik davridan 

boshlashi lozim. Bolalarning mehnat tarbiyasi burchagida gulzorda, o’simliklar va 

hayvonlarni parvarishlash jarayonida amalga oshiriladi. Mehnat tarbiyasi har bir 

guruhning yosh xususiyatini hisobga olgan holda amalga oshirilsa, maqsadga muvofiq 

bo’ladi. Kichik guruhda mehnat tarbiyasinn berishda bolalar tarbiyachi bilan birga 

xonadagi o’simliklarga.suv quyadilar, akvariumdagi baliqlarga ovqat beradilar, 

qushlarga don tashlaydilar, bog’cha hovlisidagi poliz ekiilarini yig’ib-terib olishda 
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ishtirok etadilar. O’rta guruhda mehnat tarbiyasi bir oz murakkablashadi, bog’cha 

maydonchasidagi o’simliklarni o’zlari parvarish qiladilar. Tabiat burchagidagi 

hayvonlarni o’zlari ovqatlantiradilar, parvarishlaydilar. Katta tayyorlov guruhlarda 

amalga oshiriladigan mehnat tarbiyasi ham bir muncha o’ziga xosligi, murakkabligi 

bilan ajralib turadi. Bolalarning o’simliklarga bo’lgan munosabati, mehnat qilishlari 

jonli tabiatga, Vatanga bo’lgan muhabbatni yanada oshiradi 

XULOSA 

Tabiat vositasida tarbiya berish umumiy tarbiyaning bir qismi bo’lib, u o’z oldiga 

bolalarning yosh xususiyatlarini, bilsh jarayonlari, qobiliyatlarini yaxshi bilgan holda 

tarbiya berishnn vazifa qilib qoyadi.  Demak bolalarni har tomonlama barkamol avlod 

bo’lib shakllanishida tabiatni tasiri kattadir. Ularni tarbiyali, estetikaga boy, fikrlash 

doirasi keng, shaxsiy fikri bor, didli, jismonan baquvvat bo’lib kamol topshida 

tabiatning ro’li muhim. Bugungi kunda Respublikamizda yoshlar masalalari boyicha 

olib borilayotgan siyat ham buning yaqqol namunasidir. 
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